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빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,387,137,000

제1조 2025학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각1,387,137,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,168,568 1,140,597 27,971

1.지방교육행정기관이전수입 1,168,568 1,140,597 27,971

1.교육비특별회계전입금수입 1,168,568 1,140,597 27,971

1.교육비특별회계전입금 1,168,568 1,140,597 27,971

1.학교운영비전입금 369,600 332,803 36,797
학교기본운영비(총액사업비) : 560,000원 * 1

개교 =
560,000

학교기본운영비(총액사업비) : 47,840,000원 *

 1개교 =
47,840,000

학교기본운영비 : 321,200,000원 * 1개교 = 321,200,000

2.목적사업비전입금 798,968 807,794 -8,826 학교급식경비지원 : 142,834,000원 * 1개교 = 142,834,000

급식교육공무직원인건비 : 74,335,000원 * 1개

교 =
74,335,000

유아학비 만5세 추가지원 : 54,600,000원 * 1

개교 =
54,600,000

유아학비 만5세 추가지원 : -54,600,000원 * 1

개교 =
-54,600,000

유아학비지원 : -348,605,000원 * 1개교 = -348,605,000

유아학비지원 : 348,605,000원 * 1개교 = 348,605,000

유아학비지원 : 384,605,000원 * 1개교 = 384,605,000

(성립전_1추)방과후과정(돌봄)운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)튼튼간식비 : 14,560,000원 * 1개

교 =
14,560,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

45,086,000원 * 1개교 =
45,086,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)장애인 일자리 인건비  : 

24,253,000원 * 1개교 =
24,253,000

(성립전_1추)장애인 일자리 인건비  : 

11,623,000원 * 1개교 =
11,623,000

유아학비 추가지원금 : 54,600,000원 * 1개교 

=
54,600,000

(성립전_1추)특수교육종일반운영비  : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

14,832,000원 * 1개교 =
14,832,000

(성립전_2추)교사지구장학협의회 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)2025 방학 중 방과후 과정 운영비

(내시인건비) : 6,889,000원 * 1개교 =
6,889,000

(성립전_2추)2025 방학 중 방과후 과정 운영비

(도교육청인건비) : 1,351,000원 * 1개교 =
1,351,000

2.자체수입 217,576 145,195 72,381

1.학부모부담수입 212,306 138,031 74,275

3윤시현 2025년 06월 25일 16시 37분 58초 경기도교육청 빛가람유치원



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 212,306 138,031 74,275

1.급식비 23,096 20,742 2,354

1.급식비 23,096 20,742 2,354 교직원급식비 : 4,700원*27명*182일= 23,096,000

2.누리과정비 179,400 117,289 62,111

1.누리과정비 179,400 117,289 62,111
유치원방과후과정활동비 : 99,000원*160명*12

월=
190,080,000

유치원방과후과정활동비 : -13,440,000원*1회= -13,440,000

특수학급방과후과정활동비 : 6,500원*5명*48일

=
1,560,000

특수학급방과후과정활동비 : 20,000원*5명*12

개월=
1,200,000

3.교복구입비 9,810 0 9,810

1.교복구입비 9,810 0 9,810 유아체육복구입 : 45,000원*218명= 9,810,000

2.행정활동수입 5,270 7,164 -1,894

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료및수수료 10 0 10

1.사용료 10 0 10 학교체육시설 대여료 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 5,260 7,164 -1,904

1.이자수입 1,200 1,306 -106

1.이자수입 1,200 1,306 -106 이자수입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 4,060 5,858 -1,798

1.기타행정활동수입 4,060 5,858 -1,798 태양광전력판매대금 : 300,000원*12회= 3,600,000

자원순환수익 : 20,000원*12회= 240,000

폐식용유판매대금 : 50,000원*4회 = 200,000

기타행정활동수입 : 10,000원*1회 = 10,000

신용카드인센티브 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 993 1,006 -13

1.전년도이월금 993 1,006 -13

1.순세계잉여금 993 1,006 -13

1.순세계잉여금 993 1,006 -13

1.순세계잉여금 993 1,006 -13 전년도이월금 : 1,198,000원*1회= 1,198,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

전년도이월금 : -205,000원*1회= -205,000

세입합계 1,387,137 1,286,798 100,339
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,040 4,873 -833

1.교직원 복지 및 역량강화 4,040 4,873 -833

1.교직원역량강화 2,400 3,776 -1,376

1.기타역량강화지원 2,400 3,776 -1,376

1.운영수당 800 1,560 -760 교직원연수강사료 : 400,000원*2회 800,000

2.교직원복지비 1,600 2,216 -616 교직원연수비 : 50,000원*32명 1,600,000

2.교직원복지 1,640 1,097 543

1.교직원교육활동보호지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
교직원교육활동보호지원비 : 250,000원*2

회
500,000

2.교직원생일기념경비 1,140 0 1,140

1.교직원복지비 1,140 0 1,140 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*36명 1,080,000

교직원생일기념물품구입 : 30,000원*2명= 60,000

3.교직원생일기념경비 0 1,097 -1,097

1.교직원복지비 0 1,097 -1,097

2.학생복지/교육격차 해소 331,157 303,439 27,718

1.급식 관리 287,445 272,368 15,077

1.학교급식운영 287,445 272,368 15,077

1.[자체]급식운영비 5,975 5,642 333

1.일반수용비 4,875 4,189 686 급식기구수리비 : 250,000원*4회 1,000,000

위생및안전용품구입 : 50,000원*4회 200,000

위생교육및보건진료비 : 30,000원*4회 120,000

위생교육및보건진료비 : 9,000원*1회= 9,000

급식실사무용품및소모품구입 : 250,000원

*2회
500,000

보존식두유구입 : 500원*1개*182일 91,000

보존식두유구입 : -9,000원*1회= -9,000

급식실후드청소및방역  : 741,000*4회 2,964,000

2.교육운영비 600 264 336 영양교육재료구입 : 300,000원*2학기 600,000

3.비품구입비 500 1,189 -689 급식실비품구입 : 500,000원*1회 500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[수익자]급식운영비 23,096 20,742 2,354

1.상하수도료 750 750 0 상하수도요금 : 75,000*10월 750,000

2.연료비 550 548 2 도시가스요금 : 55,000원*10월 550,000

3.급식용식재료비 21,796 19,444 2,352 급식용식재료비 : 2,179,600*10월 21,796,000

3.[목적_무상]급식운영비 142,834 121,139 21,695

1.일반수용비 14,077 8,976 5,101 음식물잔반처리용역비 : 180,000원*10월 1,800,000

급식실소모품구입 : 1,227,700*10월 12,277,000

2.전기요금 1,000 1,000 0 전기요금 : 100,000원*10월 1,000,000

3.급식용식재료비 127,757 111,163 16,594
급식용식재료구입비 : 3,220원*218명*182

일
127,757,000

4.[목적]조리실무사인건비 48,912 59,883 -10,971

1.공무직인건비 41,912 52,568 -10,656 위험수당 : 50000원*2명*10월 1,000,000

인건비 : 2045580*2명*10월 40,912,000

2.공무직법정부담금 7,000 7,315 -315 4대보험기관부담금 : 350000원*2명*10월 7,000,000

5.[목적]조리사인건비 25,423 31,349 -5,926

1.공무직인건비 21,979 27,846 -5,867 인건비 : 2045580원*1명*10월 20,456,000

면허가산금 : 102270원*1명*10월 1,023,000

위험수당 : 50000원*1명*10월 500,000

2.공무직법정부담금 3,444 3,503 -59 4대보험기관부담금 : 287000원*1명*12월 3,444,000

6.[목적_유아학비]급식운영비 39,240 31,464 7,776

1.급식용식재료비 19,620 18,566 1,054 급식용식재료구입비 : 10,000원*218명*9월 19,620,000

2.우유급식비 19,620 12,898 6,722 우유급식비 : 10,000원*218명*9월 19,620,000

7.[자체]공무직및대체근로자인

건비
1,965 2,149 -184

1.공무직인건비 1,440 1,636 -196 공무직시간외수당 : 120000원*3명*4회 1,440,000

2.기간제근로자인건비 500 500 0 대체근로자인건비 : 100000원*5회 500,000

3.기간제근로자법정부담금 25 13 12
대체근로자4대보험기관부담금 : 5000원*5

회
25,000

2.보건관리 29,052 27,071 1,981

1.학생및교직원보건안전관리 9,540 5,963 3,577

1.응급학생후송지원 650 0 650
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 650 0 650 응급처치비용 : 10,000원*20회 200,000

응급후송비 : 50,000원*9회 450,000

3.보건실운영 4,940 0 4,940

1.일반수용비 540 0 540 보건실운영물품구입 : 500,000원*1회 500,000

이불세탁비 : 20,000원*2회 40,000

2.교직원복지비 400 0 400 교직원약품구입 : 200,000원*2회 400,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000 학생약품구입 : 2,000,000원*2회 4,000,000

4.교직원건강검사비 1,150 4,888 -3,738

1.일반수용비 0 983 -983

2.교직원복지비 1,150 705 445
교직원결핵검진(잠복결핵포함) : 

1,000,000원*1회
1,000,000

마약.대마.향정신성의약품 중독검사 : 

30,000원*5회
150,000

3.학생복지비 0 3,200 -3,200

5.보건교육 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500

6.감염병예방관리 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 방역물품구입 : 300,000원*2회 600,000

7.산업안전보건관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 산업안전보건물품구입 : 800,000원*2회 1,600,000

8.기타보건안전관리 0 288 -288

1.일반수용비 0 288 -288

10.산업안전보건관리 0 287 -287

1.일반수용비 0 287 -287

11.기타보건안전관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 안전물품구입 : 200,000원*3회 600,000

2.학교환경위생관리 19,512 21,108 -1,596

1.먹는물관리 8,620 8,262 358

1.일반수용비 8,620 8,262 358 정수기유지보수 : 660,000원*12회 7,920,000

저수조청소비 : 300,000원*2회 600,000
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저수조수질검사비 : 100,000원*1회 100,000

2.공기질관리 8,292 10,256 -1,964

1.일반수용비 8,292 10,256 -1,964
공기정화장치유지관리용역 : 691,000원*12

회
8,292,000

3.방역관리 2,600 2,590 10

1.일반수용비 2,600 2,590 10 방역소독 : 150,000원*12회 1,800,000

모래소독및기생충검사 : 400,000원*2회 800,000

3.학생복지 14,660 4,000 10,660

1.학생복지운영 14,660 4,000 10,660

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,850 4,000 850

1.일반수용비 50 50 0 (자체)보관용졸업앨범 : 50,000원*1개 50,000

2.학생복지비 4,800 3,950 850 (유아학비)유아졸업앨범 : 50,000원*96개 4,800,000

2.[수익자]유아체육복 9,810 0 9,810

1.학생복지비 9,810 0 9,810 유아체육복 : 45000원*218개 9,810,000

3.기본적 교육활동 294,751 298,544 -3,793

1.교과 활동 293,651 297,906 -4,255

1.교과활동지원 250,625 214,028 36,597

1.보결(대강)수업관리 750 330 420

1.기타수당 0 330 -330

2.운영수당 750 0 750 수업보결수당 : 75,000원*10회 750,000

2.생태교육 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
생태관찰학습키트유지관리 : 110000원*12

회
1,320,000

3.생태교육 0 1,188 -1,188

1.교육운영비 0 1,188 -1,188

4.기타교과활동지원 0 23,000 -23,000

1.교육운영비 0 23,000 -23,000

5.[목적_유아학비]교과활동지원 231,365 174,010 57,355

1.교육운영비 231,365 174,010 57,355
만3세 교육활동운영비 : 45,000원*42명*9

회
17,010,000

만3세 현장학습운영비 : 25,000원*42명*9

회
9,450,000
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만4세 교육활동운영비 : 36,000,000원*1회

=
36,000,000

만4세 교육활동운영비 : 45,000원*80명*9

회
32,400,000

만4세 현장학습운영비 : 25,000원*80명*9

회
18,000,000

만5세 교육활동운영비(졸업앨범비별도) : 

89,450*96명*9회
77,285,000

만5세 현장학습운영비 : 25,000원*96명*9

회
21,600,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 10,000

원*218명*9회
19,620,000

6.인성교육(학교자율과제운영) 17,190 15,500 1,690

1.운영수당 5,120 780 4,340 연수강사료 : 500000원*1회 500,000

숲체험강사료 : 500000원*4회 2,000,000

숲체험강사료 : 2,620,000원*1명= 2,620,000

2.교육운영비 12,070 12,500 -430 교육활동운영비 : -1,708,000원*1회= -1,708,000

교육활동운영비 : 226명*40000원 9,040,000

교육활동운영비(공동) : 226명*25,000원 5,650,000

교육활동운영비(공동) : -4,110,000원*1회

=
-4,110,000

인성교육교재교구및놀이자료구입 : 

3,198,000원*1회=
3,198,000

3.도서구입비 0 2,220 -2,220

2.특수교육교과활동 43,026 83,878 -40,852

1.특수교육교과운영 23,194 23,795 -601

1.일반수용비 1,000 553 447 특수학급소모품구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

2.운영수당 400 0 400 특수교육연수강사료 : 400,000원*1회 400,000

3.교직원복지비 618 0 618 피복비 : 309,000원*2명= 618,000

4.교육운영비 19,635 21,568 -1,933 교재교구비 : 500,000원*10회 5,000,000

교재교구비 : -309,000원*1명= -309,000

학급운영비 : 100,000원*2학급 200,000

통합교육활동비 : 500,000원*5회 2,500,000

장애인식개선교육비 : 1,000,000원*3회 3,000,000

교육활동운영물품구입비 : 2,311,000원*4

회
9,244,000

5.학생복지비 50 0 50 약품구입비 : 50,000원*1회 50,000
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6.일반업무추진비 300 200 100 개별화교육협의회비 : 150,000원*2회 300,000

7.비품구입비 1,000 974 26 비품구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

8.도서구입비 191 500 -309 도서구입비 : -309,000원*1명= -309,000

도서구입비 : 250,000원*2회 500,000

2.[목적]사회복무요원(특수)활

동비
14,832 21,274 -6,442

1.기간제근로자인건비 14,832 21,274 -6,442
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

6,300,000원*2명=
12,600,000

(성립전_2추)사회복무요원교통비 : 

360,000원*2명=
720,000

(성립전_2추)사회복무요원중식비 : 

756,000원*2명=
1,512,000

3.[목적]특수교육지도사인건비 0 20,009 -20,009

1.공무직인건비 0 17,756 -17,756

2.공무직법정부담금 0 2,253 -2,253

4.[목적]특수교육 종일반 운영

비 지원
5,000 6,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*10개월= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 6,000 -5,000 (성립전_1추)교재비 : 500,000원*2개월= 1,000,000

3.학습준비물 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습준비물 : 200,000원*10개

월=
2,000,000

5.[목적]특수교육 교내방과후 

지원
0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

6.[목적]장애학생 통합교육(정

다운학교) 지원
0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 1,170 -1,170

2.교육운영비 0 8,450 -8,450

3.목적사업업무추진비 0 380 -380

7.[목적]장애인식개선 공감학교

 운영
0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 240 -240

2.교육운영비 0 760 -760

2.창의적 체험활동 1,100 638 462

1.자율·자치활동 1,100 638 462

1.학급운영비 1,100 638 462

1.교육운영비 1,100 638 462 학급운영비 : 100,000원*11학급 1,100,000
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4.선택적 교육활동 400,500 298,322 102,178

1.방과후학교 운영 392,000 287,209 104,791

1.방과후학교운영 0 287,209 -287,209

1.[목적_유아학비]방과후학교운

영
0 111,484 -111,484

1.기간제근로자인건비 0 2,771 -2,771

2.일반수용비 0 4,443 -4,443

3.운영수당 0 2,367 -2,367

4.전기요금 0 1,000 -1,000

5.연료비 0 1,000 -1,000

6.우유급식비 0 2,067 -2,067

7.교육운영비 0 95,063 -95,063

8.기간제근로자법정부담금 0 2,773 -2,773

2.[수익자]방과후학교운영 0 115,923 -115,923

1.운영수당 0 60,872 -60,872

2.교육운영비 0 55,051 -55,051

3.[자체] 방과후학교운영지원 0 600 -600

1.기타수당 0 400 -400

2.기간제근로자법정부담금 0 200 -200

4.[목적]방과후 놀이배움터 운

영
0 6,950 -6,950

1.일반수용비 0 2,023 -2,023

2.운영수당 0 1,230 -1,230

3.교육운영비 0 3,420 -3,420

4.목적사업업무추진비 0 277 -277

5.[목적]방과후과정 튼튼간식 

지원
0 13,468 -13,468

1.교육운영비 0 13,468 -13,468

6.[수익자]특수교육종일반 운영 0 1,366 -1,366

1.운영수당 0 488 -488

2.교육운영비 0 878 -878
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7.[목적]방과후과정(돌봄)운영 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 2,290 -2,290

2.교육운영비 0 2,710 -2,710

8.[목적]방학중방과후학교운영 0 32,418 -32,418

1.기간제근로자인건비 0 32,418 -32,418

2.유치원방과후과정운영 392,000 0 392,000

1.유치원방과후전담인력운용 21,000 0 21,000

1.기간제근로자인건비 20,000 0 20,000 방학중운영인력경비 : 2500000원*8명 20,000,000

2.기타수당 1,000 0 1,000
방과후과정운영인력대체수당 : 20,000원

*50회
1,000,000

2.[수익자]방과후학교운영 176,640 0 176,640

1.운영수당 84,480 0 84,480 특성화강사비 : 7,040,000원*12월= 84,480,000

2.교육운영비 92,160 0 92,160 특성화재료비 : 20,000원*160명*12개월 38,400,000

간식비 : -59,520,000*1회= -59,520,000

간식비 : 6,200원*160개*20일*3개월 59,520,000

중식비 : 2,400원*160명*20일*12개월 92,160,000

중식비 : -38,400,000*1회= -38,400,000

3.[수익자]특수교육종일반운영 2,760 0 2,760

1.운영수당 1,200 0 1,200
특수교육종일반특성화강사비 : 20,000원*5

명*12개월=
1,200,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
특수교육종일반중식비 : 6,500원*5명*48일

 =
1,560,000

4.[목적_유아학비]방과후학교운

영
172,040 0 172,040

1.기간제근로자인건비 39,008 0 39,008
방과후운영인력인건비 : -1,200,000원*1명

=
-1,200,000

방과후운영인력인건비 : 18,000원*37일*6

시간*8명
31,968,000

(성립전_2추)(내시)방과후보조인력인건비

 : 6,889,000원*1명=
6,889,000

(성립전_2추)(재배정)방과후보조인력인건

비 : 1,351,000원*1명=
1,351,000

2.일반수용비 13,200 0 13,200
교육자원봉사자봉사료 : 25,000원*2명*20

일*12개월
12,000,000

교육자원봉사자봉사료 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

3.운영수당 25,104 0 25,104 특성화강사비지원 : 2,092,000원*12월= 25,104,000

4.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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5.연료비 1,000 0 1,000 가스요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.우유급식비 3,840 0 3,840
방학중방과후우유급식비 : 400원*20일*3개

월*160명
3,840,000

7.교육운영비 83,888 0 83,888 방과후학습물품 : 15,000원*160명*12개월 28,800,000

방과후학습물품 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

방과후현장체험학습비 : 1,000,000원*2회 2,000,000

방과후과정운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

간식비지원 : 1,500원*20일*160명*12개월 57,600,000

간식비지원 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

10,896,000원*2회
21,792,000

방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

-15,504,000원*1회 =
-15,504,000

방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

8.기간제근로자법정부담금 5,000 0 5,000
방과후운영인력4대보험기관부담금 : 

200,000원*8명*3개월
4,800,000

특성화강사4대보험기관부담금 : 200,000원

*1명=
200,000

5.[목적]방과후과정(돌봄)운영 5,000 0 5,000

1.기간제근로자인건비 5,000 0 5,000 오전돌봄운영인력 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)오전돌봄운영인력 : 10,000원

*20일*12개월*2명=
4,800,000

6.[목적]방과후과정 튼튼간식 

지원
14,560 0 14,560

1.교육운영비 14,560 0 14,560
(성립전_1추)튼튼간식 : (2,000원*173개

*42주)+28,000원=
14,560,000

2.독서활동 8,500 11,113 -2,613

1.독서활동운영 8,500 11,113 -2,613

1.독서교육역량강화 0 9,794 -9,794

1.도서구입비 0 9,794 -9,794

2.도서구입 7,800 0 7,800

1.도서구입비 7,800 0 7,800 도서구입비 : 2,600,000원*3회 7,800,000

3.사서인건비 0 1,319 -1,319

1.교육운영비 0 1,319 -1,319

4.독서활동운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 도서실운영비 : 350,000원*2회 700,000
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5.교육활동 지원 52,558 138,745 -86,187

1.교무업무 운영 18,380 19,090 -710

1.교무학사운영 18,380 19,090 -710

1.행정실무사(교무)인건비 480 3,453 -2,973

1.공무직인건비 480 0 480 시간외수당 : 120,000원*4회 480,000

2.일반수용비 0 3,453 -3,453

2.교무학사운영 2,700 10,668 -7,968

1.일반수용비 2,700 0 2,700 현수막및홍보물제작 : 70,000원*10회 700,000

교육과정및각종인쇄 : 1,000,000*2회 2,000,000

2.교육운영비 0 10,668 -10,668

3.입학식,졸업식행사 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 교육행사운영비 : 2,500,000*4회 10,000,000

4.입학전형 0 280 -280

1.공무직인건비 0 280 -280

5.교내외장학초빙교장공모제운

영
0 3,689 -3,689

1.일반수용비 0 3,689 -3,689

6.환경정리활동 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
환경정리소모품(종량제봉투포함)구입 : 

380,000원*10회
3,800,000

7.[목적]시흥교사지구장학협의

회
1,400 1,000 400

1.운영수당 390 0 390
(성립전_2추)협의회 강사비 : 390,000원*1

회=
390,000

2.교육운영비 100 400 -300
(성립전_2추)협의회 장소대여비 : 100,000

원*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 910 600 310
(성립전_2추)협의회 운영비 : 910,000원*1

회=
910,000

2.생활지도운영 13,900 12,337 1,563

1.학생생활상담지도 12,600 10,800 1,800

1.[목적]학생보호인력운영 12,600 10,800 1,800

1.일반수용비 12,600 10,800 1,800
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사활동실비

 : 21,000원*3명*200일=
12,600,000

2.학교폭력예방 0 792 -792

1.학교폭력전담기구운영 0 792 -792
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1.일반수용비 0 792 -792

3.학생안전교육 1,300 745 555

1.안전교육 800 245 555

1.운영수당 800 245 555
교직원성폭력예방교육강사료 : 300,000원

*1회
300,000

유아성폭력예방교육강사료 : 500,000원*1

회
500,000

2.응급처치교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
교직원심폐소생술및응급처치교육강사비 : 

50,000원*1명=
50,000

교직원심폐소생술및응급처치교육강사비 : 

450,000*1회
450,000

3.학습지원실 운영 12,783 9,296 3,487

1.정보화실운영 12,783 9,296 3,487

1.정보화업무지원 0 1,584 -1,584

1.일반수용비 0 1,584 -1,584

2.학내망관리 1,800 30 1,770

1.일반수용비 1,800 30 1,770 학내망유지보수 : 150,000원*12월 1,800,000

3.홈페이지운영 30 0 30

1.일반수용비 30 0 30 홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회 30,000

4.소프트웨어구입 0 6,800 -6,800

1.일반수용비 0 2,800 -2,800

2.비품구입비 0 4,000 -4,000

5.정보화기자재구매및관리 10,000 882 9,118

1.일반수용비 2,000 882 1,118 정보화소모품구입 : 500,000원*4회 2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 정보화비품구입 : 4,000,000원*2회 8,000,000

6.기타정보화실운영 953 0 953

1.일반수용비 953 0 953 e-알리미사용료 : 792,000원*1회 792,000

교육자료제작 컨텐츠 사용료 : 161,000원

*1회
161,000

4.교육여건 개선 7,495 98,022 -90,527

1.교육환경개선 7,495 98,022 -90,527

1.기타교육환경개선 0 14,816 -14,816
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1.일반수용비 0 3,960 -3,960

2.비품구입비 0 10,856 -10,856

2.[목적]학교급식환경개선 0 64,232 -64,232

1.일반수용비 0 5,960 -5,960

2.시설비 0 54,512 -54,512

3.비품구입비 0 3,760 -3,760

3.[목적]냉난방기 저감장치 환

경개선
0 18,974 -18,974

1.비품구입비 0 18,974 -18,974

4.기타교육환경개선 7,495 0 7,495

1.비품구입비 7,495 0 7,495 환경개선비품구입비 : 5000000원*1회 5,000,000

환경개선비품구입비 : -205,000원*1회= -205,000

환경개선비품구입비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

6.학교 일반운영 304,131 242,875 61,256

1.학교기관 운영 133,844 107,695 26,149

1.부서기본운영 52,882 46,105 6,777

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0 경조사비 : 50,000원*10회 500,000

간담회및협의회비 : 450,000원*14회 6,300,000

접대물품구입 : 300,000원*10회 3,000,000

교육공무직원협의회비 : 132,000원*4회 528,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0 직책급업무수행경비 : 254,000원*12회 3,048,000

2.교육행정실운영 27,506 22,403 5,103

1.일반수용비 15,606 11,468 4,138
행정실사무용품및소모품구입 : 500,000원

*4회
2,000,000

복합기임대료 : 693000원*12회 8,316,000

행정장비소모품구입 : -110,000원*1회= -110,000

행정장비소모품구입 : 600,000원*2회 1,200,000

행정업무수수료 : 100,000원*12회 1,200,000

복사용지구입 : 1500000원*2회 3,000,000
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2.기타공공요금 200 133 67 재정보증보험료 : 200,000원*1회 200,000

3.여비 9,000 8,762 238 여비(이전비포함) : 750,000*12월 9,000,000

4.교직원복지비 2,700 2,040 660 특근매식비 : 9000원*15명*20회 2,700,000

3.교무실운영 12,000 10,326 1,674

1.일반수용비 5,000 3,598 1,402
교무실사무용품및소모품구입 : 500,000원

*10회
5,000,000

2.비품구입비 7,000 6,728 272 교무실비품구입비 : 3,500,000원*2회 7,000,000

2.행정지원인력운용 80,962 61,590 19,372

1.[목적]행정지원인력운용 45,086 45,109 -23

1.공무직인건비 45,086 45,109 -23
(성립전_1추)처우개선수당 : 2,807,166원

*12회 =
33,686,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000원*2

회 =
4,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,700,000원*2

회 =
7,400,000

2.[목적]장애인일자리사업인건

비
35,876 16,481 19,395

1.공무직인건비 32,996 14,938 18,058
(성립전_1추)장애인일자리 인건비 : 

1,066,000원*12월*2명 =
25,584,000

(성립전_1추)장애인일자리 퇴직금 : 

6,012,000원*1회 =
6,012,000

(성립전_1추)장애인일자리 연차수당 : 

50,000원*28일 =
1,400,000

2.공무직법정부담금 2,880 1,543 1,337
(성립전_1추)장애인일자리 4대보험 기관부

담금 : 120,000원*12월*2명 =
2,880,000

2.시설 장비 유지 166,707 132,249 34,458

1.학교시설장비유지 166,707 132,249 34,458

1.공공요금및제세공과금 65,052 44,133 20,919

1.전기요금 20,000 11,874 8,126 전기요금 : 2,000,000원*10월 20,000,000

2.상하수도료 7,000 6,000 1,000 상하수도요금 : 700,000원*10월 7,000,000

3.연료비 30,600 18,887 11,713 도시가스요금 : 3,060,000원*10월 30,600,000

4.기타공공요금 7,452 7,372 80 우편요금 : 10,000원*12월 120,000

전화요금 : 200,000원*12월 2,400,000

인터넷통신요금 : 391,000원*12월 4,692,000

kt국선전화요금(승강기및소방회선) : 

20,000원*12월
240,000

2.시설관리용역 48,104 27,322 20,782

1.일반수용비 48,104 27,202 20,902 소방시설관리위탁용역 : 252000원*12월 3,024,000
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승강기관리위탁용역 : 220000원*12월 2,640,000

전기시설관리위탁용역 : 165,000원*12월 1,980,000

가스시설안전관리위탁용역 : 100,000원*12

월
1,200,000

보일러관리위탁용역 : 158,000원*10대 1,580,000

시설유지보수노무용역 : 3100000원*12월*1

명
37,200,000

어린이놀이시설안전점검유지관리위탁용역

 : 40,000원*12월
480,000

2.기타공공요금 0 20 -20

3.교직원복지비 0 100 -100

3.시설일반관리 18,092 2,474 15,618

1.일반수용비 18,042 2,474 15,568 시설물소모품구입 : 600,000원*10회 6,000,000

소규모시설유지보수 : -2,120,000원*1회= -2,120,000

소규모시설유지보수 : 1,056,200원*10회 = 10,562,000

시설물검사비 : 200,000원*3회 600,000

수목및화단관리 : 1,000,000원*3회 3,000,000

2.기타공공요금 50 0 50 시설물책임보험료 : 50,000원*1회 50,000

4.시설안전점검 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 5,800 -5,800

2.교직원복지비 0 200 -200

5.시설미화관리 6,000 2,654 3,346

1.일반수용비 5,800 2,654 3,146
롤화장지및핸드타올등구입 : 1,600,000원

*3회
4,800,000

시설청소용품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원운영물품구입 : 100,000원*2회 200,000

6.당직관리 2,664 24,342 -21,678

1.공무직인건비 0 22,406 -22,406

2.일반수용비 2,664 0 2,664 무인시스템경비용역 : 222,000원*12월 2,664,000

3.맞춤형복지비 0 800 -800

4.공무직법정부담금 0 1,136 -1,136

7.특수운영직군(시설미화원)인

건비
26,795 0 26,795
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 24,395 0 24,395 명절휴가비 : 637500원*2회 1,275,000

연차수당 : 68000원*15일 1,020,000

월급여 : 1500000원*12월 18,000,000

퇴직급여 : 1800000원*1회 1,800,000

정액급식비 : 150000원*12월 1,800,000

정기상여금 : 250000원*2회 500,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200 맞춤형복지비 : 1000000원*1회 1,000,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.공무직법정부담금 1,200 0 1,200 4대보험기관부담금 : 100000원*12월 1,200,000

8.시설관리용역 0 25,324 -25,324

1.일반수용비 0 25,324 -25,324

3.학교운영 협력 3,580 2,931 649

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0 학교운영위원회협의회비 : 216,000원*5회 1,080,000

2.학부모협력 2,500 1,851 649

1.학부모회운영 2,500 1,851 649

1.일반수용비 640 783 -143 학부모회운영비 : 320,000원*2회 640,000

2.운영수당 1,200 780 420
학부모회교육강사비및원고료 : 400,000원

*3회
1,200,000

3.여비 60 0 60 학부모회참석여비 : 10,000원*2명*3회 60,000

4.일반업무추진비 600 288 312 학부모회협의회비 : 150,000원*4회 600,000

세출합계 1,387,137 1,286,798 100,339
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